
 

Pregão Eletrônico 
136/2022 

 
Processo Administrativo nº284/2022 

 
Protocolo nº 2906/2022 

 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços continuados de limpeza, 
conservação, higienização. Incluindo o 
fornecimento de mão de obra, todos os 
materiais de consumo, utensílios, uniformes e 
equipamentos necessários adequados a 
execução dos serviços, para atendimento das 
Secretarias Municipais. 
 
Solicitante: Secretaria Municipal de Meio 
Administração. 
 
 
Abertura: 12/01/2023 
Horário: 09h00min 
                                                               Volume 09 



























































































































































4.» ESTADO DO PARANÁ

E Il. PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

— CAPADO PROCESSO

NUMERO PROCESSO NÚMERO ÚNICO Protocolado em:

000018925/2025 4AL.SG7.N5SY-GD 12/03/2025 04:18:11

Súmula: SOLICITAÇÃO DE CEDÊNCIA DE QUANTITATIVO EMPRESA PONTUAL.

 

   Assinatura

Página:

Data:

1/1

17/04/2025

 
NOME

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LOGRADOURO

JACARANDA,

NomERENTE

FAZENDA RIO GRANDE/PR 83820001

BENEFICIÁRIO
Nome: 
MUNICÍPIO CEP TELEFONE

CPFICNPJ

BAIRRO
NAÇÕES 1

EMAIL

CPFÍCNPJ:

 

DOCUMENTO DO PROCESSO: NÚMERO:

Ofício -

e

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
à

SUELLEN.ANACLETO

Protocolo: 09a8ef1f-552a-4e1d-b57a-4a067feScecb Usuário: simone.ancay Versão: 5 - Impresso em: 17/4/2025 15:8:41

Desenvolvedor: Betha Sistemas/ Filial Curitiba Sistema: Protocolo



PREFRITURA DE

> FAZENDA.
ll. RIO GRANDE   

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

E TURISMO

Ofício 017/2025 SMDET

Fazenda Rio Grande, 13 de março de 2025.

ÂÀ

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, vem

através deste solicitar a cedência de quantitativo do Item 1 - Limpeza e

Conservação área interna/ou externa 4h/dia S/INSALUBRIDADE da empresa

PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, através do Contrato Nº

32/2023.

Justifica-se, Tendo em vista a grande demanda do Parque Multieventos

necessitamos aumentar a contratação de mão de obra para limpeza e

conservação, assegurando que o espaço continue a atender á população com

qualidade.

Documento assinado digitalmente

Sub TIAGO HENRIQUEWANDSCHEER

go Data: 12/03/2025 16:15:32-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

TIAGO HENRIQUE WANDSCHEER

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

DECRETO Nº 7651/2025

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Rua: Jacarandá, nº 82 — Sala 24 — Nações
Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901

Fone: (41) 3627-8574 - CNPJ 95.422.986/0001-02



   

 

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

[FCPR] « Comprovante de Parecer

A“id

uia ii
OAAO GUe

   

Dados Processo:

 

 

Número do Processo: 000018925/2025

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD
 

 
 

 

 

Ao secretário para análise e manifestação.

    

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Procedência: Interna
Assunto: Solicitação Situação: Em análise

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM

Dados Parecer:

Organograma: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer Encerrou Processo? Não

Descrição Parecer: Data Parecer: 12/03/2025 4:24 PM

 

 

Alessandra

 

 



Página: 171
ESTADO DO PARANÁ Data: 17/04/2025

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

[FCPR] - Comprovante de Parecer
    GNDA RIO

E AM uy
Folha q?  

a]4
RetCALENDARIOGRANDE“o

Dadós Processo:
— Assinatura

Número do Processo: 000018925/2025 Dre
 

4

Número Único: 4AL.SGT.NSY-GD,
 

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômica Procedência: Interna

Assunto: Solicitação Situação:

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM

Em análise

   
Dados Parecer:
 

 

Organograma: Secretário de Esporte Encerrou Processo? Não

Descrição Parecer: Data Parecer: 14/03/2025 2:24 PM
Autorizado.

' 2 Para providências.

      

 

Paulo Eduardo dos



Página: 1/1
ESTADO DÔ PARANÁ Data: 17/04/2025

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE       

   

     

GRDA“oa

w
= Só

Folhago
   

 

[FCPR] - Comprovante de Parecer

Dados Processó: Assinatura

Número do Processo: 000018925/2025 E aguas? 

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD

 

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Procedência: Interna

Assunto: Solicitação

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM

Situação: Em análise

  
 

Dados Parecer:

 

Organograma: Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Encerrou Processo? Não
 

Descrição Parecer: Data Parecer: 19/03/2025 1:57 PM

Segue oficio em anexo.

     
 

 

Tiago Henrique



E FAZENDAdl. RIO GRANDE

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTOECONÔMICO

E TURISMO

Ofício 019/2024 SMDET

Fazenda Rio Grande, 18 de março de 2025.

Ilmo Sr.

José Antonio Dasenbrock Junior

Secretariaà Municipal de Administração
 

 

 

Quaniiativo do Item 1 - Limpeza e Conservaçãoárea interna/ou externa 4h/dia

S/INSALUBRIDADE da empresa PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

Aditivo Contratual — Contrato nº 32/2023 Pontual Serviços

 

 

JUSTIFICATIJA:

Justifica-se“tendo“em vista a grande“ demanda “do Parque Multieventos

  

 

 

 

 

necessitamos aumentar a contratação de mão de obra para limpeza e

conservação, assegurando que o espaço continue a atender á população com

qualidade, conforme Lei Complementar nº 245/2024.

 

   Í FISCAL;DEJEXECGUÇÃO,

Indica-se o servidor João Gilberto Solano, matrícula 349396 como fiscal de
   

contrato.

 

 

  

 

 

 

Cód. Órgão Unid. Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte R$

00000.0000
0.01.07.00.

00.1.500.00

131 07 001 22 661 48 2.030 3,3.90.39 00

00000.0000

0.01.07.00.
00,1.500.00

140 0 001 23 895 48 2.210 3.3.90.39 00            
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Rua: Jacarandá, nº 82 — Sala 24 — Nações

FazendaRio Grande — PR— CEP: 83.823-901

Fone: (41) 3627-8574 - CNPJ 95.422.986/0001-02



PRESTITURA DE

- EE] =RN

SECRETARIA MUNICIPALDE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

E TURISMO

   

 

Centro Multieventos de Fazenda Rio Grande. |

Av. Brasil - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 87050-000

Sendo o que temos para o momento, desde já agradecemos e contamos

com o atendimento da solicitação.

Cordialmente,

Documento assinado digitalmente

aub; TIAGO HENRIQUEWANDSCHEER

g Data: 18/03/2025 16:26:53-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br |

TIAGO HENRIQUE WANDSCHEER

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Decreto 7651/2025

Documento assinado digitalmente

ouh MARYCEL GODO DECASTRO GONCALVES

g Data: 19/03/2025 13:52:30-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Marycel Godo de Castro Gonçalves

FISCAL DE CONTRATO

Matrícula 351961

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Rua: Jacarandá, nº 82 — Sala 24 — Nações
Fazenda Rio Grande — PR— CEP: 83.823-901

Fone: (41) 3627-8574 - CNPJ 95.422.986/0001-02



 

geAZENDA MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
no RIOCRRD ESTADO DO PARANÁ

 

 

PORTARIA Nº 02/2025
Dé 17 de janeiro de 2025

O. SU; VE, tt, nf, imo, UM, 90to, Dep,UMfo, DUO CU,UUUU;O;0

Po Publicado no Diário

É Oficial Eletrônico

é Nº010/2025 - Data: de 17 +
| —dejaneiro de 2025.

Ri RR USA,OGR PREO,O,O,O,O,RP,a

b-
b

SÚMULA:“Designa o servidor para exercer a
função de Fiscal de Contratos! Fiscal
Substituto”.

A
(
g
u

L
E

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE,Estado do Paraná, no uso de suas atribuiçõeslegais,
e com base no Decreto Municipal nº 7483/2024:

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para atuar como Fiscal de Contratos/ Fiscal
Substituto desta Secretaria.:

 

 

 

= Nº da Matrícula /
Função Nome Completo Decreto

Fiscal Marycel Godo de Castro Gonçalves 351961

Fiscal substituto Jonathan Almir Barbosa 7671/2025    
 

Art. 2º. Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

Marycel Godo de Castro Gonçalves, matrícula 351961

Documento assinado digitalmente

Ciência Fiscal substituto: goubr JONATHANALMIREARBOSA

Jonathan Almir Barbosa, Decreto 7671/2025 Verifique em https://validartigou.br

Documento assinado digitalmente

ouh TIAGO HENRIQUEWANDSCHEER
go o Data: 17/01/2025 11:17:15-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Tiago Henrique Wandscheer
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

DECRETO Nº 7651/2025

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Rua: Jacarandá, nº 82— Sala 24 — Nações

Fazenda Rio Grande —PR— CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8574 - CNPJ 95.422.986/0001-02



. Página: 1/41
ESTADO DO PARANA Data: 17/04/2025

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

| [FCPR] - Comprovante de Parecer  Dados Processo:

 

 

Número do Processo: 000018925/2025

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Procedência: Interna

Assunto: Solicitação Situação: Em análise

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM

  
 Dados Parecer:

 Contratos Compras - ADM Encerrou Processo? Não

 

Organograma:

Descrição Parecer: Data Parecer: 20/03/2025 4:12 PM

Ao jurídico para análise e parecer quanto a legalidade do pretendido, assim como aferição da documentação anexada, se
4 a mesmaé suficiente para tal.

At.te

  
 

  
 

 

Simone Aparecida



Página: 114
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIÓ GRANDE

 

[FCPR] - Comprovante de Parecer

 

Dados Processo: |
 

Número do Processo: 000018925/2025

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD
 

j

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Procedência: Interna

Assunto: Solicitação Situação: Em análise

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM

 
 
Dados Parecer:

 
 

 

Organograma: Jurídico Compras Encerrou Processo? Não

Descrição Parecer: Data Parecer: 21/03/2025 9:32 AM

I

5 - Trata-se o presente de solicitação de cessão de auxiliar de limpeza (item 01 da cláusula quarta do contrato 032/2023) da
Secretaria Municipal de Esportes para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. Há anuência dos
representante das duas Secretarias, sendo possível o pretendido.   
Conforme art. 136 da Lei 14.133/2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem serrealizados por simples apostila, dispensada a
celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:

| - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;

II - atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento previstas no
contrato;

III - alterações na razão ou na denominação social do contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

Assim, qasotrata-se de empenho de dotações orçamentárias, pode-se realizar por meio de apostilamento. Antes da

formalização do pretendido o processo deve ser enviado ao Contador do Município para trâmites de praxe.
y  
 

 

Fábio Júlio Nogara



   

o. Página: 1/4
| ESTADO DO PARANA Data: 17/04/0025

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE GNDA Rio  
      

E; G

bs E 2901 É
Folhessº

[FCPR] - Comprovante de Parecer

Dados Processo: Assinaiura

 

Número do Processo: 000018925/2025

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD
 

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Procedência: Interna

Assunto: Solicitação Situação: Em análise

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM   
Dados Parecer:
 

Organograma: Contratos Compras - ADM Encerrou Processo? Não
 

Descrição Parecer: Data Parecer: 27/03/2025 9:06 AM

À Contabilidade, conforme orientação do parecerjurídica.

      

 

Simone Aparecida



ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUN. FAZENDARIO GRANDE

[FCPR] - Comprovante de Parecer  Dados Processo:

 

Número do Processo: 000018925/2025

 

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD Ó

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Procedência: Interna

Assunto: Solicitação Situação: Em análise

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM   
Dados Parecer:
 

Organograma: Contabilidade Compras Encerrou Processo? Não
 

Descrição Parecer: Data Parecer: 04/04/2025 9:34 AM

      

 

MAURO ANTONIO



t

. Página: 1/1

ESTADO DO PARANA Data: 28/04/2025

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
       

 

bi ARE
vemCpocai Comprovante de Parecer

Dados Processo: ". Assinatura

 

 

 

   
 

 

   

Número do Processo: 000018925/2025 a

Número Único: 4AL.SG7.N5Y-GD |

Requerente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico ! Procedência: Interna

Assunto: Solicitação Situação: Em análise

Data Abertura: 12/03/2025 4:18 PM

Dados Parecer:

Organograma: Contratos Compras - ADM Encerrou Processo? Não

Descrição Parecer: Data Parecer: 17/04/2025 4:19 PM

Apostilamento incluso conforme solicitado.
8 Segue para demais trâmites.   

 

simone.ancay



   
e Folha,nº

—QY
Assinatura

sz
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Gra nd

Coordenação de Contratos N

Apostilamento Dotação Orçamento
  

9º APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONTRATO 32/2023

PE 136/2022
PROCESSO Nº 18925/2025

O Município de Fazenda Rio Grande, com sede administrativa na Rua Jacarandá, nº

300, Bairro Nações, torna público o apostilamento de dotação orçamentária ao contra-

to 32/2023, com a empresa PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA,pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 14.983.004/0001-41, cujo objeto é

“Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de limpeza,

conservação, higienização. Incluindo o fornecimento de mão de obra, todos os

materiais de consumo, utensílios, uniformes e equipamentos necessários ade-

quados a execução dos serviços, para atendimento das Secretarias Municipais”.

|— A Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, sede um servidor do item 1 — “Limpeza

e Conservação área interna/ou externa 4h/dia S/INSALUBRIDADE,” para a Secretaria

de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

I

|| - Fica inclusa a dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico, para suportar a despesa, conforme abaixo descrito:

t
i

 

D.O Funcional Elemento Fonte
 

131 -22.661.0048.2.030 3.3.90.39.00.00.00.00 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000
 

 140 23.695.0048.2.210 3.3.90.39.00.00.00.00 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000    

Fazenda Rio Grande, 17 de abril de 2025.

!

Rua Jacarandá, 300 — Nações — Fazenda Rio GrandefPR — CEP 83820-000 — Fone/Fax (41) 3627-8500 1

 

 



   
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grandé

Coordenação de Contratos

Apostilamento Dotação Orçamento
Ê :

|

Md
Assinatura

 

k

Adicionando apostilamento

 

 

 

 

   

x

INFORMAÇÕES GERAIS ANEXOS

Nº e ano do contrato Sequencial Data do apostiamento * Tipo *
T

| 32/2023 | | | | 17/04/2025 16:06:13 . | [| Í Alteração de Despesa Orçamentária x ]

Tipo de alteração * Descrição *

I Não houve alteração novalor  » | [ PROC. 18925/2025 - APOST. DO SMDET, SMESPOTE CEDEU 1 FUNCIONARIO ITEM 1 PARASMDE À

| SALVAR E ADICIONAR NOVO | | FECHAR | |

, 2025 * Besp.131 Manutenção das Atividades da SM de Desenvol.. x v [8 1 O 1,00 2.757.547,46 O

2025 o o “Desp. 165 : Manutenção das Atividades deIncentivo ao Turi.x - tá O . 1,00 . e27,34€ ã

Total Rs 20.00
o Ra = 1 - - - .- ' =. 4

Ea

motas LD

Rua Jacarandá, 300 — Nações — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 — FoneiFax (41) 3627-8500 2


